(24.25) Hommes sages et forts jamais ne fuient la vie ; 3485
Mieux, ils font leurs adieux, du destin... assouvis.
Par-dessus tout, évite une manie commune !
Un penchant à mourir des grands sous l'infortune,
Aussi des vils et faibles que leur ennui broie,
Quand les munificents, d'eux-mêmes se foudroient, 3490
Méprisant leur état de condition mortelle. 3491

[25] *Vir fortis ac sapiens non fugere debet e vita sed exire; et ante omnia ille quoque vitetur affectus qui multos occupavit, libido moriendi. Est enim, mi Lucili, ut ad alia, sic etiam ad moriendum inconsulta animi inclinatio, quae saepe generosos atque acerrimae indolis viros corripit, saepe ignavos iacentesque: illi contemnunt vitam, hi gravantur.*

(24.26) En certains, le dégoût s'insinue, les martèle,
Usés, tristes, déçus de toujours constater...
Proches les mêmes choses vues à satiété ;
Non le ressentiment, mais le spleen les anime. 3495

Or, nous y dévalons embués de déprime,
Ersatz philosophique où nous nous demandons :
« Jusqu'où la kyrielle filant le bourdon ?
Sommeil, réveil, faim, soif ; dîner, chaleur, froidure...
Enchaînés en rond clos sans ne jamais conclure ! 3500
Et tout fuit et reprend ; viennent le jour, la nuit ;
L'automne après l'été ; après coup l'hiver suit
Fermé par le printemps ; tout passe et s'en retourne.
Il n'est rien que je fusse qui... du neuf enfourne,
Original en rien ; donc tout se fait nausée ». 3505

Beaucoup jugent la vie simple billevesée

Plutôt que fastidieuse, amère.

Insupportable

En signe distinctif est son cours invariable. 3508

[26] Quosdam subit eadem faciendi videndique satietas et vitae non odium sed fastidium, in quod prolabimur ipsa impellente philosophia, dum dicimus 'quousque eadem? nempe ex pergiscar dormiam, <edam> esuriam, algebo aestuabo. Nullius rei finis est, sed in orbem nexa sunt omnia, fugiunt ac sequuntur; diem nox premit, dies noctem, aestas in autumnum desinit, autumnus hiemps instat, quae vere compescitur; omnia sic transeunt ut revertantur. Nihil novi facio, nihil novi video: fit aliquando et huius rei nausea.' Multi sunt qui non acerbum iudicent vivere sed supervacuum. Vale.

Épître XXV (25) - « Solitude ou cohue ? Selon les circonstances »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(25.1) Et, en ce qui concerne, ici, nos deux amis,
Sachons, deux routes... **prendre** [*ce, hors compromis*] : 3510
Chez l'un la **correction** des impulsions vicieuses,
Or chez l'autre **briser** les mêmes malicieuses.

Il convient d'être franc : ce serait maltraiter
Ces hommes sans agir avec due fermeté.